
г 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
30 ОЗ.1014 № 4ЫЧ 

—I г© назначении научных руководителей 
' 1 и утверждении тем диссертаций 

аспирантов первого года обучения в 
| | |^2024 году 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования^ 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить научных руководителей и утвердить темы научных работ 
(диссертаций) обучающимся первого года обучения по программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) согласно Приложению. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по 
научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе ^ * С. В. Микушев 

Г П 
L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
Приказом отЗО DQ ОЮЯЩУ-

Перечень аспирантов СПбГУ, научных руководителей и тем диссертаций 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

1. Ван Пэйхуа 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Дускаева Лилия Рашидовна, 
профессор Кафедры 
медиалингвистики 

Функционирование аттрактивных приемов 
в российских и китайских сетевых 
изданиях (2020-е гг.) 

2. Ван Яньвэнь 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Бодрунова Светлана Сергеевна, 
профессор Кафедры менеджмента 
массовых коммуникаций 

Искусственный интеллект в журналистике 
Китая: практики внедрения, доверие 
аудитории и влияние на общественную 
дискуссию 

3. Вэй Цзясю 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Корконосенко Сергей 
Григорьевич, профессор Кафедры 
теории журналистики и массовых 
коммуникаций 

Исследование эмпатийной коммуникации 
и политической идентичности 

4. Китаев Михаил 
Андреевич 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Коньков Владимир Иванович, 
профессор Кафедры 
медиалингвистики 

Научная коммуникация в социальных 
медиа 

5. Коротаева Анна 
Андреевна 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Лабуш Николай Сергеевич, 
профессор Кафедры 
международной журналистики 

Фрагментация панарабского 
информационного пространства 

6. Ли Сяонань 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Мисонжников Борис Яковлевич, 
профессор Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций 

Герменевтический анализ имплицитных 
смыслов новостных сообщений 

7. Ли Юйкай 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Нигматуллина Камилла 
Ренатовна, профессор Кафедры 
цифровых медиакоммуникаций 

Интерактивные медиа как средство 
информационной войны в цифровую эпоху 



№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

8. Лю Луфэй 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Лабуш Николай Сергеевич, 
профессор Кафедры 
международной журналистики 

Дискурс современной войны в глобальном 
медийном пространстве 

9. Морошкин Семён 
Андреевич 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Быкова Елена Владимировна, 
профессор Кафедры связей с 
общественностью в бизнесе 

Видеоконтент на российских цифровых 
платформах: ценностные нарративы и 
форматы реализации 

10. Окилшоев Сорбон 
Айналишоевич 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Блохин Игорь Николаевич, 
профессор Кафедры теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 

Факторы формирования системы 
регулирования журналистской 
деятельности в Республике Таджикистан 

11. Просяник 
Александр Игоревич 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Быков Илья Анатольевич, 
профессор Кафедры связей с 
общественностью в политике и 
государственном управлении 

Политическая повестка деловых СМИ 
России в период президентских выборов 

12. Ривчин Владислав 
Анатольевич 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Тепляшина Алла Николаевна, 
профессор Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций 

Медиапотребление в цифровом 
пространстве как игровой процесс 

13. Ромашов Артём 
Александрович 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Балашова Юлия Борисовна, 
профессор Кафедры истории 
журналистики 

Историко-типологическая модель 
краеведческой прессы России 

14. Сидорова Людмила 
Игоревна 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Дускаева Лилия Рашидовна, 
профессор Кафедры 
медиалингвистики 

Выражение эмотивности в молодежных 
Интернет-изданиях 

15. Сунь Синьжань 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Каверина Елена Анатольевна, 
профессор Кафедры рекламы 

Феномен короткого видео в современных 
рекламных коммуникациях 

16. Тань Лэи 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Мельник Галина Сергеевна, 
профессор Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций 

Трансляция культурного наследия в 
сетевых медиа Китая и России в эпоху 
цифровизации 

17. Фан Гаоцзе 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Никонов Сергей Борисович, 
профессор Кафедры 
международной журналистики 

Социальные сети официальных СМИ КНР 



№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

18. Цюй Хаолинь 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Горбатов Дмитрий Сергеевич, 
профессор Кафедры менеджмента 
массовых коммуникаций 

Популяризация естественно-научного 
знания в медиа КНР 

19. Чэнь Цзыан 5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Никонов Сергей Борисович, 
профессор Кафедры 
международной журналистики 

Искусственный интеллект в 
медиапроизводстве зарубежных стран 

20. Шейбак Виктор 
Викторович 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Воскресенская Марина 
Аркадьевна, профессор Кафедры 
теории журналистики и массовых 
коммуникаций 

Дискурс культуры в журналистском 
образовании 

21. Щетинина Дарья 
Александровна 

5.9.9. Медиакоммуникации 
и журналистика 

Ачкасова Вера Алексеевна, 
профессор Кафедры связей с 
общественностью в политике и 
государственном управлении 

Трансформация политической 
субъектности в условиях сетевого 
медиаактивизма 

22. Валунов Петр 
Аркадьевич 

5.2.6. Менеджмент Ильина Юлия Борисовна, доцент 
Кафедры финансов и учета 

Факторы результативности деятельности 
компании после проведения 
краудфандинга / Determinants of company's 
postcrowdfunding performance 

23. Воробьев Глеб 
Павлович 

5.2.6. Менеджмент Зенкевич Николай Анатольевич, 
доцент Кафедры операционного 
менеджмента 

Эффективность кадровой политики в 
сфере здравоохранения в субъектах 
Российской Федерации / Effectiveness of 
the regional HR policies in the health care of 
the Russian Federation 

24. Дэвид Наоми 
Г идеон 

5.2.6. Менеджмент Латуха Марина Олеговна, 
профессор Кафедры 
организационного поведения и 
управления персоналом 

Роль искусственного интеллекта в 
формировании инновационного 
потенциала предпринимательских фирм / 
The role of artificial intelligence in shaping 
entrepreneurial firms' innovation capabilities 



№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

25. Каракай Денис 
Витальевич 

5.2.6. Менеджмент Вукович Дарко, доцент Кафедры 
финансов и учета 

Разработка алгоритма с использованием 
квантовых вычислений для динамической 
оптимизации портфеля в меняющихся 
рыночных режимах / Development of а 
quantum computing algorithm for dynamic 
portfolio optimization in shifting market 
regimes 

26. Jly Юней 5.2.6. Менеджмент Богатырева Карина 
Александровна, доцент Кафедры 
стратегического и 
международного менеджмента 

Управление ресурсами малых и средних 
предприятий в сложных условиях внешней 
среды: основные подходы и влияние их 
внедрения на результаты деятельности 
бизнеса / Resource orchestration by small 
and medium-sized enterprises in challenging 
environments: main approaches and 
performance implications 

27. Утков Александр 
Олегович 

5.2.6. Менеджмент Смирнова Мария Михайловна, 
доцент Кафедры маркетинга 

Применение искусственного интеллекта на 
каждом этапе клиентского пути / Applying 
artificial intelligence at every stage of the 
customer journey 

28. Харламова Юлия 
Леонидовна 

5.2.6. Менеджмент Алканова Ольга Николаевна, 
доцент Кафедры маркетинга 

Формирование паттернов поведения 
потребителей образовательного контента в 
целях повышения эффективности 
образовательной платформы / Shaping of 
behavioral patterns of educational content 
consumer in order to enhance the 
effectiveness of the educational platform 

29. Ширяева Анастасия 
Сергеевна 

5.2.6. Менеджмент Смирнова Мария Михайловна, 
доцент Кафедры маркетинга 

Использование искусственного интеллекта 
как инновационной технологии в 
маркетинге / The use of Artificial 
Intelligence as an innovative technology in 
marketi 



№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

30. Сунь Юйфань 5.2.6. Менеджмент Гаврилова Татьяна Альбертовна, 
профессор Кафедры 
информационных технологий в 
менеджменте 

Инновации в бизнесмоделях как 
возможности для стартапов 
искусственного интеллекта на 
современном рынке / Business Model 
Innovations as Opportunities for AI Startups 
in the Contemporary Market 

31. Чжао Цзин 5.2.6. Менеджмент Кучеров Дмитрий Геннадьевич, 
доцент Кафедры 
организационного поведения и 
управления персоналом; 
Цыбова Виктория Сергеевна, 
доцент Кафедры 
организационного поведения и 
управления персоналом 

Влияние практик управления 
человеческими ресурсами на 
результативность деятельности 
образовательных Учреждений Китая / 
Impact of HRM practices on organizational 
performance in educational institution in 
China 

32. Ван Юньпин 5.2.6. Менеджмент Панибратов Андрей Юрьевич, 
профессор Кафедры 
стратегического и 
международного менеджмента 

Влияние глобальной климатической 
политики на международные бизнес-
стратегии китайских компаний / The 
influence of global climate policy on the 
international business strategies of Chinese 
firms 

33. Мясников Артём 
Игоревич 

5.5.1 История и теория 
политики 

Завершинский Константин 
Федорович, профессор Кафедры 
теории и философии политики 

Институциональные и дискурсивные 
практики политической репрезентации 
левого популизма в современной Франции 
и США: сравнительный анализ 

34. Кондрин Максим 
Дмитриевич 

5.5.3 Государственное 
управление и отраслевые 
политики 

Ачкасов Валерий Алексеевич, 
профессор Кафедры 
этнополитологии 

Трансформации электоральной политики в 
государствах Центральной Азии (на 
примере Казахстана, Кыргызстана и 
Узбекистана) 



№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

35. Семенец Елена 
Владиславовна 

5.5.2 Политические 
институты, процессы, 
технологии 

Попова Ольга Валентиновна, 
профессор Кафедры 
политических институтов и 
прикладных политических 
исследований 

Региональная политика идентичности в 
современной России: механизмы и 
особенности формирования (на примере 
Мурманской и Архангельской областей) 

36. Федотов Даниил 
Андреевич 

5.5.2 Политические 
институты, процессы, 
технологии 

Мальцева Дарья Александровна, 
доцент Кафедры теории и 
философии политики 

Геймификация в структуре современной 
молодёжной политики: механизмы и 
практики 

37. Сотов Сергей 
Павлович 

5.2.4 Финансы Покровская Наталья 
Владимировна, доцент Кафедры 
теории кредита и финансового 
менеджмента 

Налоговые инструменты поддержки 
малого и среднего бизнеса на 
региональном уровне 

38. Николаев Иван 
Владимирович 

5.2.4 Финансы Казанский Александр 
Вячеславович, доцент Кафедры 
теории кредита и финансового 
менеджмента 

Использование информационных 
технологий при оценке 
кредитоспособности корпоративного 
заемщика 

39. Гао И 5.2.4 Финансы Соколов Борис Иванович, 
профессор Кафедры теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

Влияние «зеленого» финансирования на 
развитие сельских районов в Китае 

40. Щеглов Максим 
Юрьевич 

5.2.1 Экономическая 
теория 

Лякин Александр Николаевич, 
профессор Кафедры 
экономической теории и 
экономической политики 

Роль монетарных механизмов в 
стабилизации макроэкономической 
динамики в России 

41. Горохов Андрей 
Дмитриевич 

5.2.2 Математические, 
статистические и 
инструментальные методы 
в экономике 

Гадасина Людмила Викторовна, 
доцент Кафедры 
информационных систем в 
экономике 

Использование алгоритмов искусственного 
интеллекта для анализа и оценки рисков 
цифровых проектов нефтегазовой отрасли 

42. Ерошевич Никита 
Михайлович 

5.2.3 Региональная и 
отраслевая экономика 

Ефимова Елена Глебовна, 
профессор Кафедры мировой 
экономики 

Транспортная система как фактор 
экономического развития регионов 
Российской Федерации 



№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

43. Поливанова Алёна 
Игоревна 

5.2.4 Финансы Львова Надежда Алексеевна, 
профессор Кафедры теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

Развитие устойчивого финансирования в 
Российской Федерации 

44. Миэда Антон 
Кэндзиевич 

5.2.3 Региональная и 
отраслевая экономика 

Кораблева Ольга Николаевна, 
профессор Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Экономические основы развития сферы 
услуг с применением современных 
технологий 

45. Трачук Егор 
Викторович 

5.2.3 Региональная и 
отраслевая экономика 

Жигалов Вячеслав Михайлович, 
доцент Кафедры управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Управление устойчивостью регионов 
России в условиях новых вызовов 

46. Чудинова Надежда 
Владимировна 

5.2.3 Региональная и 
отраслевая экономика 

Кораблева Ольга Николаевна, 
профессор Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Развитие человеческого капитала на 
основе системы управления талантами: 
взаимосвязь микро-и макроуровня 

47. Смолин Денис 
Владимирович 

5.2.3 Региональная и 
отраслевая экономика 

Пятов Михаил Львович, 
профессор Кафедры статистики, 
учета и аудита 

Формальное содержание категории 
достоверности бухгалтерской отчетности 

48. Кузнецова Юлия 
Антоновна 

5.2.5 Мировая экономика Капусткин Вадим Игоревич, 
научный сотрудник Лаборатории 
азиатских экономических 
исследований 

Роль стран Азиатско-Тихоокеанского 
региона в развитии российского рынка 
пищевых добавок 

49. Цымляков Алексей 
Максимович 

5.2.5 Мировая экономика Сутырин Сергей Феликсович, 
профессор Кафедры мировой 
экономики 

Влияние цифровизации на экономический 
рост стран «Группы двадцати» (на примере 
государственного управления) 



№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

50. Турыгин Семен 
Олегович 

5.2.4 Финансы Иванов Виктор Владимирович, 
профессор Кафедры теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

Модернизация системы внутреннего 
государственного финансового контроля в 
соответствии с требованиями 
современности 

51. Ноговицын Михаил 
Павлович 

5.2.3 Региональная и 
отраслевая экономика 

Маленков Юрий Алексеевич, 
профессор Кафедры управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Подъем экономик регионов на основе 
формирования стратегий лидерства 
предприятий и новых цифровых 
технологий 

52. Купцов Николай 
Александрович 

5.2.3 Региональная и 
отраслевая экономика 

Аренков Игорь Анатольевич, 
профессор Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Влияние рыночной концентрации на 
эффективность коммерческих процессов 
малых предприятий 

53. Буглевский Евгений 
Александрович 

5.2.2 Математические, 
статистические и 
инструментальные методы 
в экономике 

Дмитриев Антон Леонидович, 
доцент Кафедры экономической 
кибернетики 

Математические модели анализа рынков с 
несовершенной конкуренцией 

54. Филина Маргарита 
Валерьевна 

5.2.3 Региональная и 
отраслевая экономика 

Трапезникова Ирина Сергеева, 
доцент Кафедры экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Оптимизация бизнес-стратегий в системе 
стратегического управленческого учета 
предприятий обрабатывающей 
промышленности 

55. Заиченко Сергей 
Сергеевич 

5.2.4 Финансы Ковалев Виталий Валерьевич, 
профессор Кафедры теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

Финансовые аспекты государственной 
поддержки бизнеса в Российской 
Федерации 

56. Жадан Роман 
Алексеевич 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Лексютина Яна Валерьевна, 
профессор Кафедры 
американских исследований 

Политика Турции в отношении Китая при 
Реджеп Тайип Эрдогане 



10 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

57. Клюсов Сергей 
Андреевич 

5.6.7 История 
международных 
отношений и внешней 
политики 

Акимов Юрий Германович, 
профессор Кафедры 
американских исследований 

Конфликтологические аспекты интеграции 
Республики Гаити в международные 
структуры (1991-2004 гг.) 

58. Козлов Артем 
Романович 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
профессор Кафедры мировой 
политики 

Арктическая политики Дании в 
современных геополитических условиях 

59. Котова Анна 
Леонидовна 

5.6.7 История 
международных 
отношений и внешней 
политики 

Цветкова Наталья Александровна, 
профессор Кафедры 
американских исследований 

Антиамериканизм как часть национальной 
политики Австрийской Республики с 1945 
по 1957 гг. 

60. Лаврентьев Олег 
Игоревич 

5.6.7 История 
международных 
отношений и внешней 
политики 

Павлов Андрей Юрьевич, 
профессор Кафедры теории и 
истории международных 
отношений 

Политика Швеции в рамках 
международного режима ядерного 
нераспространения (1968-1995 гг.) 

61. Леонов Юрий 
Игоревич 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Заславская Наталья Генриховна, 
доцент Кафедры европейских 
исследований 

Влияние национальных интересов на 
формирование политики Европейского 
союза в отношении Индо-Тихоокеанского 
региона на примере интересов Франции и 
Германии (2019-2024) 

62. Норбоев Бехзод 
Норматович 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Заславская Наталья Г енриховна, 
доцент Кафедры европейских 
исследований 

Особенности развития культурного, 
образовательного и туристического 
сотрудничества между Республикой 
Узбекистан и странами Центральной 
Европы: на примере Вышеградской группы 

63. Марченков Даниил 
Алексеевич 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Маркушина Наталья Юрьевна, 
профессор Кафедры мировой 
политики 

Формирование политики «мягкой силы» 
Турецкой Республики в Северной Африке 
в XXI веке 



11 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

64. Махлаюк Артур 
Николаевич 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Павлов Андрей Юрьевич, 
профессор Кафедры теории и 
истории международных 
отношений 

Влияние внешнеполитических факторов на 
развитие национальной военной стратегии 
Пакистана в 21 в. 

65. Ощепкова 
Анастасия 
Вадимовна 

5.6.7 История 
международных 
отношений и внешней 
политики 

Костюк Руслан Васильевич, 
профессор Кафедры теории и 
истории международных 
отношений 

Энергетический аспект взаимоотношений 
России и Франции: 1991-2023 гг. 

66. Пугач Григорий 
Вадимович 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Цветкова Наталья Александровна, 
профессор Кафедры 
американских исследований 

Технологии мобилизации 
афроамериканского электората в период 
президентских выборов в Соединенных 
Штатах Америки в XXI веке 

67. Рубина Валерия 
Сергеевна 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Лексютина Яна Валерьевна, 
профессор Кафедры 
американских исследований 

Китайская концепция многополярности: 
официальный и экспертный дискурс 

68. Середа Алексей 
Юрьевич 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Цветкова Наталья Александровна, 
профессор Кафедры 
американских исследований 

Роль военно-политических союзов США в 
контексте стратегического соперничества с 
Китаем 

69. Стайкурас Сотириос 
Панагиотис 

5.5.4 Международные 
отношения, глобальные и 
региональные 
исследования 

Ткаченко Станислав Леонидович, 
профессор Кафедры европейских 
исследований 

Энергетическая дипломатия России, 
Турции и Греции в Восточном 
Средиземноморье: национальные интересы 
и региональные вызовы 

70. Суриков Роман 
Михайлович 

5.6.7 История 
международных 
отношений и внешней 
политики 

Новикова Ирина Николаевна, 
профессор Кафедры европейских 
исследований 

Аландские острова в международных 
отношениях в период Первой мировой 
войны 



12 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

71. Толстых Ангелина 

Игоревна 

5.5.4 Международные 

отношения, глобальные и 

региональные 

исследования 

Ткаченко Станислав Леонидович, 

профессор Кафедры европейских 

исследований 

Публичная дипломатия как инструмент 

укрепления влияния США в Центральной 

Азии (на примере Казахстана и 

Узбекистана) 

72. Харитонов Сергей 

Валерьевич 

5.6.7 История 

международных 

отношений и внешней 

политики 

Фокин Владимир Иванович, 

профессор Кафедры 

международных гуманитарных 

связей 

Киберспортивная дипломатия России 

73. Булгаров Вячеслав 5.10.3 Виды искусства (с 

указанием конкретного 

искусства): 

Морозова Анна Валентиновна, 

доцент Кафедры истории 

западноевропейского искусства 

Образ смерти в западноевропейском 

изобразительном искусстве XIV-XV веков 

74. Врионакис Евгения 

Христовна 

5.10.3 Виды искусства (с 

указанием конкретного 

искусства): 

Морозова Анна Валентиновна, 

доцент Кафедры истории 

западноевропейского искусства 

Коллекция картин семьи Вяземских: этапы 

сложения и дисперсии и художественная 

специфика собрания 

75. Лепендина Ольга 

Вячеславовна 

5.10.3 Виды искусства (с 

указанием конкретного 

искусства): 

Антипов Илья Владимирович, 

доцент Кафедры истории 

русского искусства 

Средневековые храмы Пскова и Псковской 

земли: изучение и реставрация 

в 1880-1930-е гг. 

76. Осокина Светлана 

Александровна 

5.10.3 Виды искусства (с 

указанием конкретного 

искусства): 

Евсевьев Михаил Юрьевич, 

доцент Кафедры истории 

русского искусства 

Проблемы изучения творчества 

А. Н. Самохвалова в 1930-1940-е гг. 

77. Иванов Александр 

Александрович 

3.1.8. Травматология и 

ортопедия 

Губин Александр Вадимович, 

профессор Кафедры 

травматологии и ортопедии 

Оптимизация артроскопической пластики 

передней крестообразной связки (ПКС) за 

счет нового способа выбора трансплантата 

78. Г оворушкина 

Валерия Петровна 

3.1.9. Хирургия Черников Роман Анатольевич, 

профессор Кафедры эндокринной 

хирургии 

Выбор тактики ведения пациентов с 

фолликулярными опухолями щитовидной 

железы на основе предоперационных 

предикторов злокачественности 



13 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

79. Кузнецова Анисия 

Романовна 

3.1.17. Психиатрия и 

наркология 

Петрова Наталия Николаевна, 

профессор Кафедры психиатрии и 

наркологии 

Характеристика негативных, когнитивных 

симптомов и их взаимосвязь с 

функционированием пациентов с 

расстройствами шизофренического и 

аффективного спектра 

80. Кули-заде Гюльшан 

Салех кызы 

3.1.9. Хирургия Черников Роман Анатольевич, 

профессор Кафедры эндокринной 

хирургии 

Клинико- морфологические особенности и 

хирургическое лечение рака 

околощитовидных желез 

81. Айрапетян Самвел 

Артурович 

3.1.18. Внутренние болезни Шишкин Александр Николаевич, 

профессор Кафедры 

факультетской терапии 

Диагностическая роль клинических 

биомаркеров у пациентов с 

метаболическим синдромом 

82. Солопов Александр 

Дмитриевич 

3.1.7. Стоматология Лопушанская Татьяна 

Алексеевна, профессор Кафедры 

ортопедической стоматологии 

Особенности восстановления морфо-

функциональной целостности зубо-

челюстной системы стоматологических 

больных пожилого и старческого возраста 

83. Тарраб Анас 3.1.23. 

Дерматовенерология 

Смирнова Ирина Олеговна, 

профессор Кафедры 

дерматовенерологии и 

косметологии 

Особенности социальных и медицинских 

характеристик сифилиса у мигрантов 

84. Белоусова Ольга 

Валерьевна 

3.1.4. Акушерство и 

гинекология 

Г згзян Александр Мкртичевич 

профессор Кафедры акушерства, 

гинекологии и репродуктологии 

Повышение эффективности программ ВРТ 

с использованием микрофлюидных чипов 

для селекции сперматозоидов 

85. Раджабова Хафиза 

Рашидовна 

3.1.9 Хирургия Черников Роман Анатольевич, 

профессор Кафедры эндокринной 

хирургии 

Качество жизни пациентов с вторичным 

гиперпаратиреозом до и в разные сроки 

после хирургического лечения 

86. Золотухо Анна 

Викторовна 

3.1.9 Хирургия Черников Роман Анатольевич, 

профессор Кафедры эндокринной 

хирургии 

Клинико- морфологические особенности и 

отдаленные результаты лечения пациентов 

с папиллярной карциномой щитовидной 

железы группы промежуточного риска 



14 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

87. Джиоева Мария 3.1.5 Офтальмология Николаенко Вадим Петрович, 
профессор Кафедры 
оториноларингологии и 
офтальмологии 

Методика оценки зрительных функций на 
средних дистанциях 

88. Осмоналиева Асел 
Анарбековна 

3.1.23 Дерматовенерология Смирнова Ирина Олеговна, 
профессор Кафедры 
дерматовенерологии и 
косметологии 

Клинико-лабораторная 
эпидемиологическая характеристика 
сифилиса 

89. Левин Сергей 
Михайлович 

5.11.1 Теоретическая 
теология (по 
исследовательскому 
направлению: православие, 
ислам, иудаизм, 
протестантизм, буддизм) 

Светлов Роман Викторович, 
профессор Института теологии 
СПбГУ 

Эсхатологический аспект антропологии 
ранних отцов Церкви 

90. Волобуев Дмитрий 
Сергеевич 

5.11.3 Практическая 
теология(по 
исследовательскому 
направлению: православие, 
ислам, иудаизм, 
протестантизм, буддизм) 

Шмонин Дмитрий Викторович, 
профессор Института теологии 
СПбГУ 

Специфика развития богословия и 
преподавания богословских дисциплин в 
российских университетах (1863 - 1918 гг.) 

91. Фейгина Анна 
Яковлевна 

5.4.4 Социальная 
структура, социальные 
институты и процессы 

Трегубова Наталья Дамировна, 
доцент Кафедры сравнительной 
социологии 

Сравнительный анализ процессов 
формирования взаимозависимости 
«человек-алгоритм» в структурах 
повседневной жизни 

92. Котков Кирилл 
Романович 

5.4.6 Социология культуры Козловский Владимир 
Вячеславович, профессор 
Кафедры социологии культуры и 
коммуникации 

Конструирование культурной ценности 
оспариваемых городских объектов: опыт 
Санкт-Петербурга 



15 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

93. Туманин Михаил 
Андреевич 

5.4.6 Социология культуры Козловский Владимир 
Вячеславович, профессор 
Кафедры социологии культуры и 
коммуникации 

Ритуализация коммеморативных практик в 
цифровых медиа 

94. Агеева Александра 
Игоревна 

5.4.2 Экономическая 
социология 

Таран до Елена Евгеньевна, 
профессор Кафедры 
экономической социологии 

Принудительная сверхурочная занятость в 
России: причины и социальные факторы 

95. Быков Александр 
Сергеевич 

5.4.1 Теория, методология 
и история социологии 

Ломоносова Марина Васильевна, 
доцент Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический анализ механизмов 
формирования и трансформации 
коллективной памяти о катастрофах и 
социальных бедствиях 

96. Иванов Артём 
Владимирович 

5.4.4 Социальная 
структура, социальные 
институты и процессы 

Орех Екатерина Александровна, 
доцент Кафедры теории и 
истории социологии 

Скулшутинг как социальный феномен 

97. Гольцов Никита 
Владимирович 

5.6.6 История науки и 
техники 

Ростовцев Евгений Анатольевич, 
профессор Кафедры истории 
России с древнейших времён до 
XX века 

Санкт-Петербургский университет и 
Православная российская церковь (1819-
1924): образовательные и 
институциональные связи 

98. Дедов Вячеслав 
Дмитриевич 

5.6.2 Всеобщая история Федоров Сергей Егорович, 
профессор Кафедры истории 
средних веков 

Влияние итальянских гуманистов на 
общественную мысль англичан во второй 
половине XV-XVI вв. 

99. Жэнь Чжаои 5.6.1 Отечественная 
история 

Дворниченко Андрей Юрьевич, 
профессор Кафедры истории 
России с древнейших времён до 
XX века 

«Чужой-свой» внутри Империи. 
Малороссия в историческом нарративе 
первой половины XIX века 

100 Замятина Юлия 
Олеговна 

5.6.5 Историография, 
источниковедение, методы 
исторического 
исследования 

Рябова Людмила Константиновна, 
доцент Кафедры 
источниковедения истории 
России 

Детские дневники семьи А.В. Половцова 
как источник по истории повседневности 
второй половины XIX - начала XX вв. 



16 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

101 Кишиневский 
Александр 
Ефимович 

5.6.4 Этнология, 
антропология и этнография 

Новожилов Алексей Геннадьевич, 
доцент Кафедры этнографии и 
антропологии 

Формы участия коренных сообществ в 
современном туристическом рынке 
Северо-Запада России 

102 Короневский 
Виктор Ильич 

5.6.1 Отечественная 
история 

Филюшкин Александр Ильич, 
профессор Кафедры истории 
славянских и балканских стран 

Церемонии перенесения мощей 
православных святых в Северо-Западном 
крае Российской империи: государство, 
церковь, общество (вторая половина XIX-
начало XX вв.) 

103 Маркелов Степан 
Авинерович 

5.6.6 История науки и 
техники 

Ростовцев Евгений Анатольевич, 
профессор Кафедры истории 
России с древнейших времён до 
XX века 

Механизация сельского хозяйства в 
научной мысли России 1905-1917 гг. 

104 Медведев Кирилл 
Максимович 

5.6.5 Историография, 
источниковедение, методы 
исторического 
исследования 

Филюшкин Александр Ильич, 
профессор Кафедры истории 
славянских и балканских стран 

Трактат Я. А. Кулеши «Wiara prawoslawna» 
(1704 г.) как исторический источник 

105 Носко Михаил 
Андреевич 

5.6.1 Отечественная 
история 

Ратьковский Илья Сергеевич, 
доцент Кафедры Новейшей 
истории России 

Сестрорецкий оружейный завод: военно-
промышленное и социальное развитие в 
период Первой мировой войны и 
Гражданской войны (1914-1921 гг.) 

106 Хотиенко Алексей 
Владимирович 

5.6.2 Всеобщая история Климов Олег Юрьевич, 
профессор Кафедры истории 
Древней Греции и Рима 

Идеологическая политика династии 
Атталидов в Пергамском царстве (III-II вв. 
до н.э.) 

107 Чернобривцев Олег 
Сергеевич 

5.6.1 Отечественная 
история 

Ратьковский Илья Сергеевич, 
доцент Кафедры Новейшей 
истории России 

Деятельность Е.М. Ярославского как 
секретаря Центральной контрольной 
комиссии РКП(б)-ВКП(б) в 1922-1934 гг. 

108 Айзатов Александр 
Андреевич 

1.1.5 Математическая 
логика, алгебра, теория 
чисел и дискретная 
математика 

Бондарко Михаил Владимирович, 
доцент Факультета математики и 
компьютерных наук 

Обращение естественных преобразований 
с помощью локализаций 
триангулированных категорий 



17 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

109 Кудряков Дмитрий 
Александрович 

1.1.5 Математическая 
логика, алгебра, теория 
чисел и дискретная 
математика 

Степанов Алексей Владимирович, 
доцент Факультета математики и 
компьютерных наук 

О подгруппах групп Шевалле над 
кольцами 

110 Лучинин Сергей 
Александрович 

1.1.5 Математическая 
логика, алгебра, теория 
чисел и дискретная 
математика 

Пузынина Светлана 
Александровна, доцент 
Факультета математики и 
компьютерных наук 

Восстановление слов по их полсловам 

111 Фомичев Даниил 
Сергеевич 

1.1.5 Математическая 
логика, алгебра, теория 
чисел и дискретная 
математика 

Панина Гаянэ Юрьевна, 
профессор Факультета 
математики и компьютерных наук 

з1(2)-весовая система на пространстве 
графов 

112 Шамов Степан 
Владимирович 

1.1.5 Математическая 
логика, алгебра, теория 
чисел и дискретная 
математика 

Бондарко Михаил Владимирович, 
доцент Факультета математики и 
компьютерных наук 

1-адические пополнения мотивных 
категорий 

113 Багаева Ирина 
Олеговна 

1.4.7 Высокомолекулярные 
соединения 

Коржикова-Влах Евгения 
Георгиевна, старший научный 
сотрудник Лаборатории 
биоматериалов Кафедры 
медицинской химии 

Амфифильные катионные блок-
сополимеры для создания систем 
комбинированной доставки лекарств 

114 Волков Филипп 
Сергеевич 

1.4.13 Радиохимия Елисеева Светлана Николаевна, 
доцент кафедры электрохимии 

Композиты на основе оксидов ванадия и 
проводящих полимеров для металл-
ионных аккумуляторов 

115 Диденко Егор 
Александрович 

1.4.3 Органическая химия Балова Ирина Анатольевна, 
директор Института химии 

Глубокие эвтектические растворители для 
иодоциклизаций функционализированных 
арил(гетарил) ацетиленов 

116 Дурова Елизавета 
Вячеславовна 

1.4.1 Неорганическая 
химия 

Туник Сергей Павлович, 
профессор Кафедры общей и 
неорганической химии 

Синтез и изучение фотофизических 
свойств комплексов Pt(II) и Au(III) 
перспективных для генерации AIE 
(Aggregation Induced Emission) 



18 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

117 Кочеткова Мария 
Андреевна 

1.4.2 Аналитическая химия Тимофеева Ирина Игоревна, 
профессор Института химии 
СПбГУ 

Тест-системы на основе терпеноидов для 
химического анализа пищевых продуктов 

118 Рафикова Анастасия 
Рамильевна 

1.4.4 Физическая химия Носков Борис Анатольевич, 
профессор Кафедры коллоидной 
химии 

Динамические поверхностные свойства 
дисперсий агрегатов белков. Растительные 
и животные белки 

119 Филиппова Софья 
Сергеевна 

1.4.7 Высокомолекулярные 
соединения 

Исламова Регина Маратовна, 
профессор Кафедры химии 
высокомолекулярных соединений 

Синтез и свойства металлополимерных 
комплексов на основе (со)полисилоксанов 
и переходных металлов 

120 Юськина Екатерина 
Андреевна 

1.4.2 Аналитическая химия Кирсанов Дмитрий Олегович, 
профессор Кафедры 
аналитической химии 

Бесконтактный химический анализ с 
помощью катушки индуктивности 

121 Ян Сайхэ 1.4.15 Химия твердого тела Маньшина Алина Анвяровна, 
профессор Кафедры лазерной 
химии и лазерного 
материаловедения 

Лазерный синтез мультиметаллических 
систем и высокоэнтропийных сплавов для 
электрохимических приложений 

122 Крутин Данил 
Вячеславович 

1.4.4 Физическая химия Толстой Петр Михайлович, 
профессор Кафедры физической 
органической химии 

Электронное строение систем с сигма-
дырочными взаимодействиями 

123 Г усев Егор 
Глебович 

1.4.13 Радиохимия Мирославов Александр 
Евгеньевич, профессор Кафедры 
радиохимии 

Эффект трас-влияния в карбонильных 
комплексах технеция (I) с О, S-
бидентатными ацидолигагдами 

124 Дубовенко Роман 
Русланович 

1.4.2 Аналитическая химия Пенькова Анастасия 
Владимировна, профессор 
Кафедры аналитической химии 

Разработка и исследование мембран на 
основе производных целлюлозы 

125 Пузырьков Артур 
Александрович 

1.4.1. Неорганическая 
химия 

Селютин Артем Александрович, 
доцент Кафедры общей и 
неорганической химии 

Металлорганические координационные 
полимеры как материалы для 
хроматографического разделения 
энантиомеров 



19 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

126 Дробинина Наталия 
Александровна 

5.8.2 Теория и 
методика обучения и 
воспитания (по 
областям и уровням 
образования) 

Московкин Леонид Викторович, 
профессор Кафедры русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания 

Формирование у иностранных студентов 
представлений о традиционных 
российских ценностях в процессе анализа 
художественного текста 

127 Жаркова Екатерина 
Олеговна 

5.8.1 Общая педагогика, 
история педагогики и 
образования 

Казакова Елена Ивановна, 
профессор Кафедры педагогики 

Метавселенная как образовательное 
пространство школы 

128 Пахтусова 
Анастасия 
Андреевна 

5.8.7 Методология и 
технология 
профессионального 
образования 

Демьянчук Роман Викторович, 
доцент Кафедры психологии 
образования и педагогики 

Педагогическое сопровождение 
творческой самореализации взрослых в 
музыкально-образовательном процессе 

129 Пекун Маргарита 
Евгеньевна 

5.8.1 Общая педагогика, 
история педагогики и 
образования 

Азбель Анастасия Анатольевна, 
доцент Кафедры педагогики 

Формирование агентности у воспитанниц 
кадетского корпуса средствами проектной 
и исследовательской деятельности 

130 Пролыгин Андрей 
Николаевич 

5.8.1 Общая педагогика, 
история педагогики и 
образования 

Галактионова Татьяна Гелиевна, 
профессор Кафедры педагогики 

Активизация познавательного интереса 
старшеклассников посредством 
использования искусственного интеллекта 
(на примере изучения курса Истории) 

131 Ситников Григорий 
Алексеевич 

5.8.2 Теория и методика 
обучения и воспитания (по 
областям и уровням 
образования) 

Тарнаева Лариса Петровна, 
профессор Кафедры иностранных 
языков и лингводидактики 

Уточняется 

132 Тарасов Сергей 
Алексеевич 

5.8.2 Теория и методика 
обучения и воспитания 
(по областям и уровням 
образования) 

Пугач Вадим Евгеньевич, доцент 
Кафедры педагогики 

Развитие читательской компетенции 
учителей-филологов средствами 
литературоведческого анализа 

133 Хурда Дарья 
Павловна 

5.8.7 Методология и 
технология 
профессионального 
образования 

Даринская Лариса 
Александровна, профессор 
Кафедры психологии образования 
и педагогики 

Проектирование педагогической 
коммуникации в цифровой 
образовательной среде ВУЗа 



20 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

134 Аракелов Альберт 
Игоревич 

1.2.1. Искусственный 
интеллект и машинное 
обучение 

Шиманчук Дмитрий Викторович, 
доцент Кафедры механики 
управляемого движения 

Гибридные подходы в мультиагентных 
системах: нейронные сети и сети 
Колмогорова - Арнольда 

135 Веховский Михаил 
Алексеевич 

1.1.2. Дифференциальные 
уравнения и 
математическая физика 

Жабко Алексей Петрович, 
профессор Кафедры теории 
управления 

Алгоритмы и методы построения моделей 
динамики 

136 Ван Дань 2.3.1. Системный анализ, 
управление и обработка 
информации, статистика 

Смирнов Николай Васильевич, 
профессор Кафедры 
моделирования экономических 
систем 

Оптимальное управление динамическими 
системами с учетом условий и режимов их 
функционирования 

137 Гладышев Тимофей 
Юрьевич 

1.2.1. Искусственный 
интеллект и машинное 
обучение 

Головкина Анна Геннадьевна, 
доцент Кафедры теории систем 
управления электрофизической 
аппаратурой 

Разработка алгоритмов компьютерного 
зрения для автоматической генерации 
описания видеоконтента 

138 Г о Чжао 1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Крылатов Александр Юрьевич, 
профессор Кафедры 
математической теории 
экономических решений 

Оптимизация режимов работы светофоров 
в улично-дорожной сети 

139 Долгинцева 
Елизавета 
Андреевна 

1.2.1. Искусственный 
интеллект и машинное 
обучение 

Петросян Ованес Леонович, 
профессор Кафедры 
математического моделирования 
энергетических систем 

Разработка универсального алгоритма 
онлайн- адаптации прогнозирования 
временных рядов 

140 Знаменщикова 
Наталия Сергеевна 

2.3.1. Системный анализ, 
управление и обработка 
информации, статистика 

Сычевский Сергей Евгеньевич, 
профессор Кафедры теории 
систем управления 
электрофизической аппаратурой 

Численное моделирование и анализ 
дипольных магнитов на базе постоянных 
магнитов прецизионных систем 
источников синхротронного излучения 

141 Камгуя Феукви 
Херве 

1.2.1. Искусственный 
интеллект и машинное 
обучение 

Петросян Ованес Леонович, 
профессор Кафедры 
математического моделирования 
энергетических систем 

Исследование и разработка 
мультимодальных алгоритмов 
распознавания и трекинга для 
идентификации новообразований 



21 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

142 Кареева Юлия 
Сергеевна 

1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Седаков Артем Александрович, 
профессор Кафедры 
математической теории игр и 
статистических решений 

Динамические модели конкуренции за 
мнения в социальных сетях 

143 Князев Никита 
Андреевич 

2.3.1. Системный анализ, 
управление и обработка 
информации, статистика 

Овсянников Дмитрий 
Александрович, профессор 
Кафедры теории систем 
управления электрофизической 
аппаратурой 

Моделирование динамики пучка 
заряженных частиц в источнике 
синхротронного излучения «СИЛА» 

144 Лань Цзе 1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Крылатов Александр Юрьевич, 
профессор Кафедры 
математической теории 
экономических решений 

Оптимизация сети и управление сетевым 
потоком 

145 Лю Цзяжуй 1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Мазалов Владимир Викторович, 
профессор Кафедры 
моделирования экономических 
систем 

Игра на графе 

146 Лю Цзин 1.2.2. Математическое 
моделирование, численные 
методы и комплексы 
программ 

Парилина Елена Михайловна, 
профессор Кафедры 
математической теории игр и 
статистических решений 

Новые методы машинного обучения и 
искусственного интеллекта с 
использованием элементов 
математической теории игр 

147 Ма Цзыюй 1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Парилина Елена Михайловна, 
профессор Кафедры 
математической теории игр и 
статистических решений 

Устойчивость и эффективность 
многоуровневых сетей 

148 Мартемьянов 
Алексей Алексеевич 

1.2.1. Искусственный 
интеллект и машинное 
обучение 

Митрофанова Ольга 
Александровна, доцент Кафедры 
технологий программирования 

Разработка и интеграция 
интеллектуальных систем управления, 
сбора и анализа данных 
агроразведывательного робота 



22 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

149 Пань Юн 1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Мазалов Владимир Викторович, 
профессор Кафедры 
моделирования экономических 
систем 

Динамическая игра в сети 

150 Плахтий Андрей 
Дмитриевич 

2.3.4. Управление в 
организационных системах 

Крылатое Александр Юрьевич, 
профессор Кафедры 
математической теории 
экономических решений 

Оптимизация маршрутной сети 
общественного транспорта 

151 Слепенков Глеб 
Владимирович 

1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Корхов Владимир Владиславович, 
доцент Кафедры компьютерного 
моделирования и 
многопроцессорных систем 

Исследование масштабируемости и 
пропускной способности 
отказоустойчивых систем защищенной 
передачи данных на базе блокчейн 
технологий 

152 Сюй Аньцзе 2.9.4. Управление 
процессами перевозок 

Крылатое Александр Юрьевич, 
профессор Кафедры 
математической теории 
экономических решений 

Оптимизация логистической сети между 
Китаем и Санкт-Петербургом, Россия. 
Распределение потока грузов, 
перевозимых между Китаем и Санкт-
Петербургом, Россия 

153 Теппоев Дмитрий 
Алексеевич 

1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Петросян Леон Аганесович, 
профессор Кафедры 
математической теории игр и 
статистических решений 

Кооперация в многошаговых сетевых 
играх с изменяющейся структурой 

154 Фу Гофэн 1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Петросян Ованес Леонович, 
профессор Кафедры 
математического моделирования 
энергетических систем 

Исследование модели инверсии 
финансовых рисков на основе теории игр и 
ее применения 

155 Хэ Юйлун 1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Седаков Артем Александрович, 
профессор Кафедры 
математической теории игр и 
статистических решений 

Sentiment analysis for opinion dynamics 
models 



23 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

156 Ян Вэй 1.2.3. Теоретическая 
информатика, кибернетика 

Парилина Елена Михайловна, 
профессор Кафедры 
математической теории игр и 
статистических решений 

Устойчивость гиперграфов и сетей со 
сложными структурами 

157 Альбрант Мария 
Александровна 

1.3.1. Физика космоса, 
астрономия 

Гринин Владимир Павлович, 
ведущий научный сотрудник 
Кафедры астрофизики 

Дисковый ветер, как источник 
фотометрической активности звезд типа Т 
Тельца в оптической и инфракрасной 
областях спектра 

158 Альчибаев Матвей 
Витальевич 

1.1.6. Вычислительная 
математика 

Шиманчук Дмитрий Викторович, 
доцент Кафедры механики 
управляемого движения 

Групповые взаимодействия морских 
роботов в задаче перехвата цели 

159 Беляков Андрей 
Владиславович 

1.1.7. Теоретическая 
механика, динамика машин 

Шиманчук Дмитрий Викторович, 
доцент Кафедры механики 
управляемого движения 

Исследование задачи автоматического 
выхода БПЛА из аварийной ситуации 

160 Богарев Алексей 
Сергеевич 

1.1.4. Теория вероятностей 
и математическая 
статистика 

Фролов Андрей Николаевич, 
профессор Кафедры теории 
вероятностей и математической 
статистики 

Асимптотическое поведение приращений 
сумм независимых случайных величин и 
случайных процессов 

161 Бухаринов 
Владислав 
Сергеевич 

1.3.1. Физика космоса, 
астрономия 

Холтыгин Александр Фёдорович, 
профессор Кафедры астрономии 

Быстрая спектральная переменность ОВА 
звезд 

162 Димитриева Полина 1.3.1. Физика космоса, 
астрономия 

Гринин Владимир Павлович, 
ведущий научный сотрудник 
Кафедры астрофизики 

Проблема вуалирования фотосферных 
спектров звезд типа UX Ori 

163 Дмитриев Вячеслав 
Александрович 

1.3.1. Физика космоса, 
астрономия 

Куприянова Елена Геннадьевна, 
старший научный сотрудник 
Кафедры астрофизики 

Исследование типов квази-периодических 
пульсаций в солнечных вспышках 



24 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

164 Доморацкий Эридан 
Алексеевич 

2.3.5. Математическое и 
программное обеспечение 
вычислительных систем, 
комплексов и 
компьютерных сетей 

Булычев Дмитрий Юрьевич, 
доцент Кафедры системного 
программирования 

Применение реляционного 
программирования для решения задачи 
вывода типов 

165 Ершов Владислав 
Евгеньевич 

1.2.1. Искусственный 
интеллект и машинное 
обучение 

Граничин Олег Николаевич, 
профессор Кафедры системного 
программирования 

Кластерное управление в мультиагентной 
системе в условиях неопределенностей 

166 Козлова Анастасия 
Сергеевна 

1.1.7. Теоретическая 
механика, динамика машин 

Филиппов Сергей Борисович, 
профессор Кафедры 
теоретической и прикладной 
механики 

Колебания и устойчивость оболочек 
вращения, подкреплённых кольцевыми 
пластинами 

167 Кравченко Денис 
Сергеевич 

1.1.9. Механика жидкости, 
газа и плазмы 

Кустова Елена Владимировна, 
профессор Кафедры 
гидроаэромеханики 

Физико-химическая кинетика в 
неравновесных течениях многоатомных 
газов 

168 Лямин Владимир 
Андреевич 

2.3.8. Информатика и 
информационные процессы 

Соловьев Игорь Павлович, доцент 
Кафедры информатики 

Программная система анализа 
изображений, предназначенная для 
применения в медицинской практике 

169 Мартынов Кирилл 
Владимирович 

1.1.2. Дифференциальные 
уравнения и 
математическая физика 

Ильин Юрий Анатольевич, 
доцент Кафедры 
дифференциальных уравнений 

Локальная эквивалентность существенно 
нелинейных систем дифференциальных 
уравнений в окрестности точки покоя 

170 Михайлов Дмитрий 
Андреевич 

1.2.1. Искусственный 
интеллект и машинное 
обучение 

Абрамов Максим Викторович, 
доцент Кафедры информатики 

Методы оптимизации нейронных сетей 

171 Нигматулин Максим 
Владиславович 

2.3.5. Математическое и 
программное обеспечение 
вычислительных систем, 
комплексов и 
компьютерных сетей 

Кознов Дмитрий Владимирович, 
профессор Кафедры системного 
программирования 

Обеспечение компилируемости тестов, 
созданных с помощью больших 
нейросетевых моделей 



25 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

172 Носов Евгений 
Павлович 

1.1.7. Теоретическая 
механика, динамика машин 

Смирнов Андрей Леонидович, 
доцент Кафедры теоретической и 
прикладной механики 

Колебания тонких эллиптических пластин. 
Численные и аналитические методы 

173 Павлов Семён 
Анатольевич 

1.1.9. Механика жидкости, 
газа и плазмы 

Истомин Владимир Андреевич, 
старший научный сотрудник 
Кафедры гидроаэромеханики 

Использование методов машинного 
обучения в задачах неравновесной 
аэродинамики 

174 Паршин Максим 
Алексеевич 

2.3.5. Математическое и 
программное обеспечение 
вычислительных систем, 
комплексов и 
компьютерных сетей 

Кознов Дмитрий Владимирович, 
профессор Кафедры системного 
программирования 

Автоматическая генерация тестов с 
использованием методов машинного 
обучения и символьного исполнения 

175 Пурытин Денис 
Г еннадьевич 

1.3.1. Физика космоса, 
астрономия 

Морозова Дарья Адиковна, 
старший научный сотрудник 
Кафедры теории упругости 
Лаборатория наблюдательной 
астрофизики 

Металличность звездных популяций 
галактик Местного объема 

176 Рогатых Надежда 
Романовна 

1.1.2. Дифференциальные 
уравнения и 
математическая физика 

Васильева Екатерина Викторовна, 
профессор Кафедры 
дифференциальных уравнений 

Качественное исследование поведения 
решений систем с нелинейностями 
гистерезисного типа 

177 Сюй Лухан 1.1.8. Механика 
деформируемого твердого 
тела 

Петров Юрий Викторович, 
профессор Кафедры теории 
упругости 

Исследование механического отклика и 
конечно-элементное моделирование 
перспективных материалов при 
динамическом нагружении 

178 Фомина Виктория 
Викторовна 

2.3.5. Математическое и 
программное обеспечение 
вычислительных систем, 
комплексов и 
компьютерных сетей 

Кознов Дмитрий Владимирович, 
профессор Кафедры системного 
программирования 

Абстрактные домены в символьном 
исполнении 

179 Чжан Юйи 1.1.8. Механика 
деформируемого твердого 
тела 

Петров Юрий Викторович, 
профессор Кафедры теории 
упругости 

Нейронные сети с итерационной 
генерацией параметров для определения 
параметров конститутивных моделей 



26 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

180 Шкодкина 
Екатерина 
Андреевна 

1.3.1. Физика космоса, 
астрономия 

Савченко Сергей Сергеевич, 
ведущий научный сотрудник 
Кафедры астрофизики 

Исследование свойств поляризованного 
излучения блазаров 

181 Латанов Кирилл 
Вячеславович 

2.3.5. Математическое и 
программное обеспечение 
вычислительных систем, 
комплексов и 
компьютерных сетей 

Николай Владимирович 
Кузнецов, профессор Кафедры 
прикладной кибернетики 

Методы глубокого обучения для 
автоматизированного контроля качества 
вычислительных комплексов 

182 Федоров Матвей 
Сергеевич 

5.7.2 История философии Алымова Елена Валентиновна, 
доцент Кафедры истории 
философии 

Мифологическое время в философии 
Ф.В.Й. Шеллинга 

183 Репин Игорь 
Дмитриевич 

5.7.3 Эстетика Радеев Артем Евгеньевич, доцент 
Кафедры культурологии, 
философии культуры и эстетики 

Феномен татуировки как предмет 
эстетического анализа 

184 Петрова Анастасия 
Андреевна 

5.7.6 Философия науки и 
техники 

Шиповалова Лада Владимировна, 
профессор Кафедры философии 
науки и техники 

Проблема статуса воображения в научном 
познании 

185 Аренков Алексей 
Игоревич 

5.7.7 Социальная и 
политическая философия 

Соколов Алексей Михайлович, 
профессор Кафедры социальной 
философии и философии истории 

Державность как принцип самосознания в 
истории российской цивилизации 

186 Хохлова Юлия 
Игоревна 

5.7.7 Социальная и 
политическая философия 

Сунами Артем Николаевич, 
доцент Кафедры конфликтологии 

Семиотические культы как социальный 
феномен 

187 Недяк Богдан 
Леонидович 

5.7.8 Философская 
антропология, философия 
культуры 

Евлампиев Игорь Иванович, 
профессор Кафедры русской 
философии и культуры 

Метафизические истоки аналитической 
психологии К. Г. Юнга в неклассической 
философии второй половины XIX- начала 
XX века 

188 Закураева Елизавета 
Дмитриевна 

5.10.1 Теория и история 
культуры, искусства 

Николаева Жанна Викторовна, 
доцент Кафедры культурологии, 
философии культуры и эстетики 

Эффект отчуждения в визуальной культуре 
антропоцена 



27 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

189 Мосур Михаил 
Владимирович 

5.10.1 Теория и история 
культуры, искусства 

Савчук Валерий Владимирович, 
профессор Кафедры 
культурологии, философии 
культуры и эстетики 

Эволюция кураторского дискурса во 
второй половине XX - начале XXI вв. 

190 Дирея Абдуллах 1.5.23 Биология развития, 
эмбриология 

Костюченко Роман Петрович, 
доцент Кафедры эмбриологии 

Развитие выделительной системы в 
эмбриогенезе и постэмбриогенезе сиговых 
рыб 

191 Дымская Маргарита 
Михайловна 

1.5.12 Зоология Сморкачева Антонина 
Викторовна, доцент Кафедры 
зоологии позвоночных 

Акустическая коммуникация полевок с 
различной экологической специализацией 

192 Дьячковский Роман 
Андреевич 

1.5.15 Экология Чебыкина Екатерина Юрьевна, 
доцент Кафедры прикладной 
экологии 

Намывные территории Санкт-Петербурга: 
эколого-геохимические особенности, 
генезис и современное экологическое 
состояние 

193 Клешнев Егор 
Анатольевич 

1.5.5 Физиология человека 
и животных 

Ляксо Елена Евгеньевна, 
профессор Кафедры высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

Связь физиологических характеристик и 
особенностей эмоциональной сферы 
подростков 12-16 лет с расстройствами 
аутистического спектра и 
интеллектуальными нарушениями 

194 Константинов Захар 
Сергеевич 

1.5.7 Генетика Творогова Варвара Евгеньевна, 
старший научный сотрудник 
Кафедры генетики и 
биотехнологии 

Изучение механизмов подавления 
соматического эмбриогенеза у Medicago 
truncatula 

195 Маркина Алиса 
Александровна 

1.5.5 Физиология человека 
и животных 

Вольнова Анна Борисовна, 
старший научный сотрудник 
Кафедры общей физиологии 

Роль рецепторов TAAR в когнитивных 
процессах у мышей 

196 Родионова Агата 
Александровна 

1.5.9 Ботаника Кузнецова Екатерина Сергеевна, 
доцент Кафедры ботаники 

Лихенобиота островов Финского залива и 
её пространственно-временные изменения 

197 Статинов Владислав 
Романович 

1.5.11 Микробиология Ермилова Елена Викторовна, 
профессор Кафедры 
микробиологии 

Регуляция биосинтеза аргинина у зеленых 
и красных водорослей 



28 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

198 Тукмаков Алексей 
Васильевич 

1.5.22 Клеточная биология Спивак Ирина Михайловна, 
доцент Кафедры цитологии и 
гистологии 

Создание микрофлюидного 
мультиорганного чипа для тестирования 
персонализированной терапии старения 

199 Байкина Анна 
Сергеевна 

1.6.4 Минералогия, 
кристаллография. 
Геохимия, геохимические 
методы поисков полезных 
ископаемых 

Сийдра Олег Иоханнесович, 
профессор Кафедры 
кристаллографии 

Эволюция сульфатов щелочных jr 
щелочноземельных металлов в широком 
диапазоне температур и давлений 

200 Бульнес Уэнтен 
Франко Диего 

1.6.13 Экономическая, 
социальная, политическая 
и рекреационная география 

Аксенов Константин Эдуардович, 
профессор Кафедры региональной 
политики и политической 
географии 

Криминальная география города: 
теоретические и прикладные подходы к 
исследованию, на примере Сантьяго-де-
Чили и Санкт-Петербурга 

201 Васильева Надежда 
Александровна 

1.6.4 Минералогия, 
кристаллография. 
Г еохимия, геохимические 
методы поисков полезных 
ископаемых 

Якубович Ольга Валентиновна, 
профессор Кафедры геохимии 

Исследование возможностей определения 
возраста постседиментационных 
процессов (U, Th) - Не методом по пириту 
на примере нефтегазоносных бассейнов 
Восточно-Европейской и Западно-
Сибирской платформ 

202 Виноградов Михаил 
Владимирович 

1.6.18 Науки об атмосфере 
и климате 

Захарчук Евгений Александрович, 
профессор Кафедры океанологии 

Механизмы нестационарности 
характеристик штормовых нагонов в 
Балтийском море в XX-XXI веках 

203 Г невашев Федор 
Александрович 

1.6.17 Океанология Башмачников Игорь Львович, 
доцент Кафедры океанологии 

Влияние вихрей на концентрацию 
хлорофилла в Лофотенском бассейне 

204 Г остинцева Елена 
Витальевна 

1.5.19 Почвоведение Русаков Алексей Валентинович, 
профессор Кафедры 
почвоведения и экологии почв 

Тренды изменений свойств 
разновозрастных залежных почв 
Ленинградской области и перспектива их 
сельскохозяйственного использования 

205 Игнатенко Дарья 
Алексеевна 

1.6.20 Геоинформатика, 
картография 

Сидорина Инесса Евгеньевна, 
доцент Кафедры картографии и 
геоинформатики 

Автоматизированное построение 
векторных моделей гидрографических 
сетей с помощью геоинформационных 
технологий 1 



29 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

206 Копылова Юлия 
Олеговна 

1.6.4 Минералогия, 
кристаллография. 
Геохимия, геохимические 
методы поисков полезных 
ископаемых 

Кржижановская Мария 
Георгиевна, доцент Кафедры 
кристаллографии 

Высокотемпературная кристаллохимия 
ряда природных и синтетических боратов 
и боросиликатов с редко- и 
щелочноземельными элементами 

207 Кочетова Алиса 
Валерьевна 

1.6.16 Гидрология суши, 
водные ресурсы, 
гидрохимия 

Сидорина Инесса Евгеньевна, 
доцент Кафедры картографии и 
геоинформатики 

Автоматизированное определение 
гидрологических характеристик 
равнинных и горных рек по цифровым 
моделям рельефа и данным 
дистанционного зондирования Земли 

208 Курмалиев Дмитрий 
Дмитриевич 

1.6.1 Общая и 
региональная геология. 
Г еотектоника и 
геодинамика 

Малышев Сергей Владимирович, 
доцент Кафедры геохимии 

История охлаждения и эксгумации юга 
Колымской петли в мезозое-кайнозое 

209 Курума Усман Каба 1.6.15 Землеустройство, 
кадастр и мониторинг 
земель 

Максимов Сергей Николаевич, 
профессор Кафедры 
землеустройства и кадастров 

Налогообложение в системе 
государственного регулирования 
земельных отношений в Гвинее 

210 Лебеденко 
Александра 
Владимировна 

1.6.4 Минералогия, 
кристаллография. 
Геохимия, геохимические 
методы поисков полезных 
ископаемых 

Клепиков Игорь Вячеславович, 
старший преподаватель Кафедры 
минералогии 

Сравнительный анализ алмазов из 
россыпей Западного Приуралья и Анабаро-
Оленекского Междуречья 

211 Логвинов Илья 
Александрович 

1.6.13 Экономическая, 
социальная, политическая 
и рекреационная география 

Лачининский Станислав 
Сергеевич, доцент Кафедры 
экономической и социальной 
географии 

Жилищное строительство как фактор 
пространственного развития пригородной 
зоны Санкт-Петербургской агломерации в 
XXI веке 

212 Малкова Юлия 
Леонидовна 

1.6.6 Гидрогеология Румынии Вячеслав Гениевич, 
профессор кафедры 
гидрогеологии и инженерной 
геологии 

Гидрогеологическое обоснование 
реабилитации объектов добычи и 
переработки уранового сырья на примере 
Степногорского горно-химического 
комбината (Республика Казахстан) 



30 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

213 Обатнин Виктор 
Алексеевич 

1.6.12 Физическая 
география и биогеография, 
география почв и геохимия 
ландшафтов 

Русаков Алексей Валентинович, 
профессор Кафедры 
почвоведения и экологии почв 

Определение регионального фонового 
содержания тяжёлых металлов и мышьяка 
в автоморфных и полугидроморфных 
суглинистых почвах Ленинградской 
области 

214 Обухов Лев 
Андреевич 

1.6.15 Землеустройство, 
кадастр и мониторинг 
земель 

Максимов Сергей Николаевич, 
профессор Кафедры 
землеустройства и кадастров 

Разработка методик применения 
беспилотных авиационных систем для 
решения задач в области мониторинга 
земель 

215 Паршин Даниил 
Олегович 

1.6.14 Геоморфология и 
палеогеография 

Болтрамович Сергей Фадеевич, 
доцент Кафедры геоморфологии 

Плейстоценовые отложения Камчатской 
депрессии 

216 Соколова Лидия 
Александровна 

1.6.10 Геология, поиски и 
разведка твердых полезных 
ископаемых, минерагения 

Якубович Ольга Валентиновна, 
профессор Кафедры геохимии 

Оценка возраста рудообразования и 
параметров процессов эксгумации 
золоторудных объектов восточной части 
Алданского щита 

217 ТагироваЯна 
Г алиевна 

1.6.4 Минералогия, 
кристаллография. 
Геохимия, геохимические 
методы поисков полезных 
ископаемых 

Назарчук Евгений Васильевич, 
доцент Кафедры кристаллографии 

Кристаллохимия природных и 
синтетических силикатов урана 

218 Фоменко Антонина 
Павловна 

1.6.14 Геоморфология и 
палеогеография 

Савельева Лариса Анатольевна, 
доцент Кафедры геоморфологии 

Растительность, климат и возрастные 
границы этапов микулинского 
межледниковья центральной части 
Восточно-Европейской равнины 

219 Чернова Ирина 
Г еннадьевна 

1.6.2 Палеонтология и 
стратиграфия 

Крылов Алексей Алексеевич, 
доцент Кафедры осадочной 
геологии 

Характеристика плиоцен-миоценовых 
отложений Черного моря для оценки 
перспектив газогидратоносности 

220 Бадыра Егор 
Олегович 

5.1.1. Теоретико-
исторические правовые 
науки 

Тимошина Елена Владимир овна, 
профессор Кафедры теории и 
истории государства и права 

Идея общего блага в правовой концепции 
А. Вермюля 



31 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

221 Соловьёв Степан 
Сергеевич 

5.1.4. Уголовно-правовые 
науки 

Арзамасцев Максим Васильевич, 
доцент Кафедры уголовного 
права 

Уголовная ответственность за 
фальсификацию избирательных 
документов 

222 Елгин Андрей 
Александрович 

5.1.4. Уголовно-правовые 
науки 

Векленко Василий Владимирович, 
профессор Кафедры уголовного 
права 

Криминологическая характеристика 
преступлений, связанных с банкротством 

223 Бартош Илья 
Николаевич 

5.1.1. Теоретико-
исторические правовые 
науки 

Малышева Наталия Ивановна, 
доцент Кафедры теории и 
истории государства и права 

Проблема правовой природы судебных 
актов в Российской Федерации и 
Китайской Народной Республике: 
сравнительно-правовое исследование 

224 Гречишников 
Александр 
Васильевич 

5.1.5. Международно-
правовые науки 

Киселева Ольга Анатольевна, 
доцент кафедры международного 
права 

Международно-правовые механизмы 
обеспечения и защиты права на морской 
транзитный проход 

225 Колесов Евгений 
Александрович 

5.1.2. Публично-правовые 
(государственно-правовые) 
науки 

Шварц Михаил Зиновьевич, 
профессор Кафедры гражданского 
процесса 

Пределы полномочий суда при 
рассмотрении дел о проверке законности 
решений, действий (бездействия) органов, 
осуществляющих публичную власть 
(теоретический и конституционно-
правовой аспект) 

226 Ятаева Полина 
Сергеевна 

5.1.5. Международно-
правовые науки 

Шестакова Ксения Дмитриевна, 
доцент Кафедры 
Конституционного права 

Уточняется 

227 Орехова Дарья 
Владимировна 

5.1.1. Теоретико-
исторические правовые 
науки 

Уточняется Правовая природа объектов 
правоотношений, предоставленных в виде 
цифровой информации 

228 Старостин Антон 
Павлович 

5.1.3. Частно-правовые 
(цивилистические) науки 

Павлов Андрей Анатольевич, 
доцент Кафедры гражданского 
права 

Уточняется 

229 Ян Синьцянь 5.1.4. Уголовно-правовые 
науки 

Стойко Николай Геннадьевич, 
профессор Кафедры уголовного 
процесса и криминалистики 

Уточняется 



32 

№ Фамилия, имя, 

отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

230 Бурцева Лана 5.9.6 Языки народов 

зарубежных стран (с 

указанием конкретного 

языка или группы языков) 

Емельченкова Елена Николаевна, 

доцент Кафедры теории и 

методики преподавания языков и 

культур Азии и Африки 

Лингвопрагматический потенциал 

культурных доминант современного Китая 

(на материале китаеязычного медиатекста 

XXI в. 

231 Рогов Егор 

Олегович 

5.6.2 Всеобщая история Османов Евгений Магомедович, 

доцент Кафедры теории 

общественного развития стран 

Азии и Африки 

Японская иена: история национальной 

валюты Японии в политическом и 

культурологическом контексте (последняя 

треть XIX века по настоящее время) 

232 Федотова Елизавета 

Алексеевна 

5.9.2 Литературы народов 

мира 

Емельянов Владимир 

Владимирович, профессор 

Кафедры семитологии и 

гебраистики 

Риторика диалога в аккадских 

литературных текстах 

233 Абдуламонов Хаким 

Абдулнабиевич 

1.3.8 Физика 

конденсированного 

состояния 

Чарная Елена Владимировна, 

профессор Кафедры физики 

твердого тела 

Акустические и магнитные свойства 

нанокомпозитов на основе эвтектических 

систем и металлов, введенных в пористые 

матрицы 

234 Ануфриев Антон 

Витальевич 

1.3.15 Физика атомных 

ядер и элементарных 

частиц, физика высоких 

энергий 

Коваленко Владимир Николаевич, 

доцент Кафедры ядерно-

физических методов 

исследования 

Исследование интенсивных и сильно 

интенсивных корреляций поперечного 

импульса в ядро-ядерных столкновениях 

при энергиях коллайдера NICA 

235 Апицин Константин 

Денисович 

1.3.3 Теоретическая физика Татьяненко Дмитрий Викторович, 

доцент Кафедры статистической 

физики 

Изучение сидячих капель и поверхностных 

пузырьков в рамках классического метода 

функционала плотности 

236 Бабакин Андрей 

Александрович 

1.3.3 Теоретическая физика Антонов Николай Викторович, 

профессор Кафедры физики 

высоких энергий и элементарных 

частиц 

Ренормализационная группа в моделях 

случайного роста и нелинейной диффузии 



33 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

237 Бердников 
Владимир Сергеевич 

1.3.11 Физика 
полупроводников 

Кузнецова Мария Сергеевна, 
старший научный сотрудник 
Исследовательской лаборатории 
Оптики спина имени И.Н. 
Уральцева 

Изучение оптических свойств и спиновой 
динамики низкоразмерных 
полупроводниковых структур 

238 Бобров Никита 
Владимирович 

1.6.18 Науки об атмосфере 
и климате 

Миронова Ирина Александровна, 
старший научный сотрудник 
Кафедры физики Земли 

Трехмерное моделирование скорости 
ионизации атмосферы с учетом высыпания 
электронов и протонов с апробацией в 
химико-климатических моделях 

239 Бутюгина Анна 
Алексеевна 

1.3.8 Физика 
конденсированного 
состояния 

Крауклис Ирина Валерьевна, 
старший научный сотрудник 
Кафедры фотоники 

Квантово-химическое моделирование 
цвиттерионной структуры нейтральных 
аминокислот и их оптических спектров в 
рамках дискретно-континуальной модели 
воды 

240 Бутяев Роберт 
Валентинович 

1.3.8 Физика 
конденсированного 
состояния 

Поляничко Александр 
Михайлович, доцент Кафедры 
молекулярной биофизики и 
физики полимеров 

Применение ИК спектроскопии 
биологических образцов для выявления 
различных патологий 

241 Василевич Егор 
Дмитриевич 

1.3.8 Физика 
конденсированного 
состояния 

Воронин Владимир 
Владимирович, профессор 
Кафедры ядерно-физических 
методов исследования 

Эволюция обменных взаимодействий в 
допированных марганцем ортоферритах 
HoFexMm-xCb 

242 Г алактионов Кирилл 
Александрович 

1.3.3 Теоретическая физика Руднев Владимир Александрович, 
профессор Кафедры 
вычислительной физики 

Методика оценки свойств данных 
высокоэнергетических столкновений по 
сигналам с отдельных детекторных систем 

243 Г оловенко 
Екатерина 
Алексеевна 

1.3.8 Физика 
конденсированного 
состояния 

Исламова Регина Маратовна, 
профессор Кафедры химии 
высокомолекулярных соединений 

Изучение физических свойств углеродных 
наночастиц, модифицированных 
функционализированными 
(поли)силоксанами 



34 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

244 Гранкин Дмитрий 
Владимирович 

1.3.1 Физика космоса, 
астрономия 

Миронова Ирина Александровна, 
старший научный сотрудник 
Кафедры физики Земли 

Отклик атмосферы на ионизирующее 
воздействие космического происхождения 

245 Дубов Евгений 
Андреевич 

1.3.8 Физика 
конденсированного 
состояния 

Комолов Алексей Сергеевич, 
профессор Кафедры электроники 
твердого тела 

Электронные свойства 
полупроводниковых углеродсодержащих 
материалов на поверхности твердого тела 

246 Дудаев Никита 
Константинович 

1.3.3 Теоретическая физика Шабаев Владимир Моисеевич, 
профессор Кафедры квантовой 
механики 

Электронная структура двухатомных 
молекул и рождение электрон-
позитронных пар в столкновениях 
тяжелых ионов 

247 Комолкина Наталия 
Андреевна 

1.3.8 Физика 
конденсированного 
состояния 

Касьяненко Нина Анатольевна, 
профессор Кафедры 
молекулярной биофизики и 
физики полимеров 

Анализ молекулярного механизма 
взаимодействия ДНК с биологически 
активными соединениями на основе 
лантаноидов 

248 Луна Веронико 
Хуан Карлос 
Бенхамин 

1.3.3 Теоретическая физика Тихонов Кирилл Сергеевич, 
доцент Кафедры общей физики-1 

Метод разложения по кумулянтам и их 
анализ в задачах квантовой оптики 

249 Мартынович 
Михаил Дмитриевич 

1.3.8 Физика 
конденсированного 
состояния 

Емелин Алексей Владимирович, 
профессор Кафедры фотоники 

Фотостимулированные процессы в 
гибридных низкоразмерных галогенидных 
перовскитах 

250 Маслова Надежда 
Артемовна 

1.3.8 Физика 
конденсированного 
состояния 

Вывенко Олег Федорович, 
профессор Кафедры электроники 
твердого тела 

Электрические и люминесцентные 
свойства дефектов структуры в кремнии и 
бинарных полупроводниках 

251 Матвеенко Евгений 
Евгеньевич 

1.1.2 Дифференциальные 
уравнения и 
математическая физика 

Лялинов Михаил Анатольевич, 
профессор Кафедры высшей 
математики и математической 
физики 

Классическое квантовое рассеяние волн в 
угловых областях на плоскости 

252 Михеева Анастасия 
Алексеевна 

1.3.3 Теоретическая физика Аристов Дмитрий Николаевич, 
профессор Кафедры квантовой 
механики 

Анализ спектра возбуждений в магнитных 
скирмионных структурах 



35 

№ Фамилия, имя, 

отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

253 Павлова Кристина 

Игоревна 

1.3.8 Физика 

конденсированного 

состояния 

Пастон Софья Владимировна, 

доцент Кафедры молекулярной 

биофизики и физики полимеров 

Действие излучений различной природы 

на нуклеиновые кислоты и их компоненты 

254 Петров Алексей 

Алексеевич 

1.3.8 Физика 

конденсированного 

состояния 

Войтылов Владислав Викторович, 

профессор Кафедры 

молекулярной биофизики и 

физики полимеров 

Исследование оптических и электрических 

свойств нанодисперсных систем оксидов 

переходных металлов 

255 Прохорчук 

Екатерина 

Андреевна 

1.3.3 Теоретическая физика Малышев Алексей 

Владимирович, доцент, Кафедры 

квантовой механики 

Модельный КЭД оператор для расчета 

сверхтонкой структуры атомов и молекул 

256 Сайфуллин Данил 

Дамирович 

1.3.13 Электрофизика, 

электрофизические 

установки 

Чирков Владимир 

Александрович, доцент Кафедры 

радиофизики 

Карта режимов 

электрогидродинамического 

взаимодействия между двумя 

диспергированными проводящими 

каплями 

257 Смирнов Иван 

Александрович 

1.3.19 Лазерная физика Маньшина Алина Анвяровна, 

профессор Кафедры лазерной 

химии и лазерного 

материаловедения 

Исследование и моделирование процесса 

взаимодействия лазерного излучения с 

металлическими порошками нано- и 

микрофракции для оптимизации процессов 

селективного лазерного сплавления 

258 Федоров Никита 

Сергеевич 

1.1.2 Дифференциальные 

уравнения и 

математическая физика 

Лялинов Михаил Анатольевич, 

профессор Кафедры высшей 

математики и математической 

физики 

Рассеяние волн на пирамиде с 

импедансными краевыми условиями 

259 Чеботаев Платон 

Платонович 

1.3.8 Физика 

конденсированного 

состояния 

Буглак Андрей Андреевич, 

старший научный сотрудник 

Кафедры молекулярной 

биофизики и физики полимеров 

Применение QSPR и машинного обучения 

к анализу генерации синглетного 

кислорода фотосенсибилизаторами 

260 Чжун Дахуа 1.3.1. Физика космоса, 

астрономия 

Дивин Андрей Викторович, 

старший научный сотрудник 

Кафедры физики Земли 

Исследование механизмов ускорения 
частиц в ходе бесстолкновительного 
магнитного пересоединения 



36 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

261 Айсина Каримя 
Радиковна 

5.3.6 Медицинская 
психология 

Защиринская Оксана 
Владимировна, профессор 
Кафедры педагогики и 
педагогической психологии 

Нейрокогнитивные паттерны восприятия 
альтернативной дополнительной 
коммуникации детьми с тяжелым 
нарушением речи 

262 Блох Роман 
Андреевич 

5.3.6 Медицинская 
психология 

Мухамедрахимов Рифкат, 
профессор Кафедры психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и родителей 

Особенности показателей психического 
здоровья и взаимодействия с ребенком у 
женщин с гестационным сахарным 
диабетом в период беременности и после 
родов 

263 Брызгалова Анита 
Вадимовна 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Дейнека Ольга Сергеевна, 
профессор Кафедры 
политической психологии 

Представления о политической борьбе у 
молодежи в условиях глобальных перемен 

264 Вересов Андрей 
Михайлович 

5.3.6 Медицинская 
психология 

Исурина Галина Львовна, 
профессор Кафедры медицинской 
психологии и психофизиологии 

Особенности личностной и 
мотивационной сфер пациентов с 
алкогольной и наркотической 
зависимостью 

265 Виклейн Марина 
Владимировна 

5.3.1 Общая психология, 
психология личности, 
история психологии 

Гришина Наталия Владимировна, 
профессор Кафедры психологии 
личности 

Интерпретационные модели сценария 
отложенной жизни 

266 Владимирский 
Константин 
Петрович 

5.3.4 Педагогическая 
психология, 
психодиагностика цифровых 
образовательных сред 

Наследов Андрей Дмитриевич, 
доцент Кафедры педагогики и 
педагогической психологии 

Эпистимологическое любопытство как 
фактор саморегуляции учебного поведения 
обучающихся 

267 Гензе Георгий 
Павлович 

5.3.3 Психология труда, 
инженерная психология, 
когнитивная эргономика 

Солдатова Елена Леонидовна, 
профессор Кафедры психологии 
труда и организационной 
психологии 

Психологические факторы уязвимости 
студентов и сотрудников образовательных 
организаций к фишинговым атакам 



37 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

268 Дерзян Владислава 
Евгеньевна 

5.3.4 Педагогическая 
психология, 
психодиагностика 
цифровых 
образовательных сред 

Солдатова Елена Леонидовна, 
профессор Кафедры психологии 
труда и организационной 
психологии 

Психологические предикторы 
кибербезопасного поведения подростков в 
цифровой образовательной среде 

269 Джимиев Павел 
Русланович 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Марарица Лариса Валерьевна, 
доцент Кафедры социальной 
психологии 

Ценностные ориентации и особенности 
принятия управленческих решений у 
менеджеров разного уровня 

270 Дронго Елена 
Алексеевна 

5.3.6 Медицинская 
психология 

Еремина Дарья Алексеевна, 
доцент Кафедры медицинской 
психологии и психофизиологии 

Структура и динамика эмоциональной 
сферы у пациентов с аритмиями сердца 

271 Ермилова Юлия 
Николаевна 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Дейнека Ольга Сергеевна, 
профессор Кафедры 
политической психологии 

Политический интеллект и представления 
о конкурентоспособности в среде 
российских предпринимателей малого и 
среднего бизнеса 

272 Зорич Елизавета 5.3.3 Психология труда, 
инженерная психология, 
когнитивная эргономика 

Старченкова Елена 
Станиславовна, доцент Кафедры 
психологии труда и 
организационной психологии 

Профессиональное здоровье как фактор 
удержания сотрудников в организациях 

273 Колесникова 
Виктория Юрьевна 

5.3.3 Психология труда, 
инженерная психология, 
когнитивная эргономика 

Лепехин Николай Николаевич, 
доцент Кафедры психологии 
труда и организационной 
психологии 

Антиципация в стратегии, лидерство и 
характеристики организационной 
культуры как факторы устойчивости 
организаций 

274 Комисаров 
Владислав 
Александрович 

5.3.3 Психология труда, 
инженерная психология, 
когнитивная эргономика 

Водопьянова Наталия Евгеньевна, 
профессор Кафедры психологии 
труда и организационной 
психологии 

Психологические аспекты проектирования 
субъект-ресурсопрогрессивных трудовых 
сред 

275 Кудрявцева 
Анастасия 
Сергеевна 

5.3.6 Медицинская 
психология 

Яковлева Мария Викторовна, 
доцент Кафедры медицинской 
психологии и психофизиологии 

Образ врача в восприятии пациентов 
ревматологической клиники 



38 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

276 Лукошко-Смолкина 
Дарья Алексеевна 

5.3.8 Коррекционная 
психология и дефектология 

Посохова Светлана Тимофеевна, 
профессор Кафедры психологии 
образования и педагогики 

Психологические предикторы готовности 
к замещающему родительству 

277 Марченко Ярослав 
Вадимович 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Почебут Людмила Георгиевна, 
профессор Кафедры социальной 
психологии 

Социально-психологический анализ 
разрешения ситуации повседневного 
выбора 

278 Медина Бракамонте 
Даниэль Даниэлевич 

5.3.3 Психология труда, 
инженерная психология, 
когнитивная эргономика 

Лепехин Николай Николаевич, 
доцент Кафедры психологии 
труда и организационной 
психологии 

Характеристики дизайна работы и 
проактивность персонала как предикторы 
устойчивости организации 

279 Мехтиев Рашид 
Таир оглу 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Чикер Вера Александровна, 
доцент Кафедры социальной 
психологии 

Сравнительный анализ традиционных 
ценностей русской и азербайджанской 
молодежи 

280 Митрухина 
Светлана 
Владимировна 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Марарица Лариса Валерьевна, 
доцент Кафедры социальной 
психологии 

Межличностные отношения как фактор 
субъективной успешности студента 

281 Новикова Мария 
Кирилловна 

5.3.6 Медицинская 
психология 

Аникина Варвара Олеговна, 
доцент Кафедры психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и родителей 

Долгосрочное влияние глобального 
стресса, пережитого во время 
беременности, на психическое здоровье 
матерей детей раннего возраста 

282 Павлов Александр 
Максимович 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Почебут Людмила Г еоргиевна, 
профессор Кафедры социальной 
психологии 

Когнитивные особенности понимания 
морали у современной молодежи в России 

283 Поденков Андрей 
Олегович 

5.3.1 Общая психология, 
психология личности, 
история психологии 

Костромина Светлана 
Николаевна, профессор Кафедры 
психологии личности 

Изменения возможных Я как ресурс 
поддержания целостности личности 



39 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

284 Смольянов Андрей 
Витальевич 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Г уриева Светлана Дзахотовна, 
профессор Кафедры социальной 
психологии 

Социально-психологические предикторы 
субъективного благополучия сотрудника 
организации 

285 Стоянович Младен 5.3.3 Психология труда, 
инженерная психология, 
когнитивная эргономика 

Родионова Елена Анатольевна, 
доцент Кафедры психологии 
труда и организационной 
психологии 

Привлекательность внутреннего имиджа 
работодателя как фактор повышения 
вовлеченности персонала 

286 Суворова Элина 
Александровна 

5.3.6 Медицинская 
психология 

Шаболтас Алла Вадимовна, 
профессор Факультета 
психологии 

Психологические факторы успешности 
лечения и реабилитации пациентов с 
эндопротезированием 

287 Фролова Дарья 
Николаевна 

5.3.5 Социальная 
психология, политическая 
и экономическая 
психология 

Г уриева Светлана Дзахотовна, 
профессор Кафедры социальной 
психологии 

Проактивное социальное поведение как 
фактор субъективного благополучия 
сотрудника организации 

288 Цянь Жулинь 5.3.3 Психология труда, 
инженерная психология, 
когнитивная эргономика 

Лепехин Николай Николаевич, 
доцент Кафедры психологии 
труда и организационной 
психологии 

Практика управления человеческими 
ресурсами и организационной поддержки 
как предикторы мотивации персонала 

289 Ализадех Париса 5.9.5 Русский язык. Языки 
народов России 

Пушкарева Наталия Викторовна, 
доцент Кафедры русского языка 

Семантика и прагматика причастий в 
поэме Н. В. Гоголя «Мертвые души» 

290 Андоскина Валерия 
Андреевна 

5.9.1 Русская литература и 
литературы народов 
Российской Федерации 

Степанов Андрей Дмитриевич, 
профессор Кафедры истории 
русской литературы 

Проза и драма А. П. Чехова 1884 - 1904 гг. 
в оценке газетно-журнальной критики 

291 Борисочева 
Елизавета 
Андреевна 

5.9.7 Классическая, 
византийская и 
новогреческая филология 

Бударагина Ольга Владимировна, 
доцент Кафедры классической 
филологии 

Принципы этимологизации Исидора 
Севильского и его античные источники 

292 Гурин Лев 
Сергеевич 

5.9.6 Языки народов 
зарубежных стран (с 
указанием конкретного 
языка или группы языков) 

Третьякова Татьяна Петровна, 
профессор Кафедры английской 
филологии и перевода 

Функциональная семантика оценочных 
высказываний в современном 
англоязычном цифровом медиадискурсе 



40 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

293 Г усева Дарья 
Дмитриевна 

5.9.8 Теоретическая, 
прикладная и 
сравнительно-
сопоставительная 
лингвистика 

Тананайко Светлана Олеговна, 
доцент Кафедры фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Динамическое описание фонетических 
особенностей фольклорной речи разных 
жанров (на материале севернорусских 
диалектов) 

294 Дай Синь 5.9.5 Русский язык. Языки 
народов России 

Хруненкова Анна Валентиновна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

Паремическое представление 
психоэмоционального состояния человека 
в русской лингвокультуре 

295 Ельченко Павел 
Григорьевич 

5.9.7 Классическая, 
византийская и 
новогреческая филология 

Позднее Михаил Михайлович, 
профессор Кафедры классической 
филологии 

От мифа к логосу: критический взгляд на 
«открытие рациональности» в перспективе 
филологического анализа фрагментов 
ранних греческих философом, 
мифопоэтических космогоний, древнего 
эпоса и лирики 

296 Кандыбина 
Анастасия 
Викторовна 

5.9.8 Теоретическая, 
прикладная и 
сравнительно-
сопоставительная 
лингвистика 

Мокиенко Валерий Михайлович, 
профессор Кафедры славянской 
филологии 

Лингвокультурологические особенности 
паремий в рамках универсальных 
антиномий (на материале русского и 
чешского языков) 

297 Ковалев Борис 
Вадимович 

5.9.6 Языки народов 
зарубежных стран (с 
указанием конкретного 
языка или группы языков) 

Марусенко Михаил 
Александрович, профессор 
Кафедры математической 
лингвистики 

Лингвостилистическая классификация 
романов Марио Варгаса Льосы 

298 Кондакова Арина 
Сергеевна 

5.9.2 Литературы народов 
мира 

Алташина Вероника Дмитриевна, 
профессор Кафедры истории 
зарубежных литератур 

Музыка в романах Паскаля Киньяра 

299 Корнилов 
Константин 
Александрович 

5.9.2 Литературы народов 
мира 

Ермакова Ольга Сергеевна, 
доцент Кафедры скандинавской и 
нидерландской филологии 

Динамика образа Копенгагена в творчестве 
Тове Дитлевсен 



41 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

300 Кривцова Людмила 
Александровна 

5.9.6 Языки народов 
зарубежных стран (с 
указанием конкретного 
языка или группы языков) 

Иванова Елизавета Васильевна, 
профессор Кафедры английской 
филологии и перевода 

Вариативность стратегий при переводе 
английских народной и литературной 
сказок на русский язык 

301 Лоскина Мария 
Алексеевна 

5.9.7 Классическая, 
византийская и 
новогреческая филология 

Желтова Елена Владимировна, 
профессор Кафедры классической 
филологии 

Способы выражения будущего времени в 
латинском языке в контексте скрытых 
категорий таксиса и ирреалиса 

302 Никонов Сергей 
Алексеевич 

5.9.5 Русский язык. Языки 
народов России 

Щукина Кира Александровна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

Уточняется 

303 Паничева Ольга 
Андреевна 

5.9.6 Языки народов 
зарубежных стран (с 
указанием конкретного 
языка или группы языков) 

Иванова Екатерина Павловна, 
профессор Кафедры романской 
филологии 

Уточняется 

304 Степаненко 
Виктория 
Евгеньевна 

5.9.5 Русский язык. Языки 
народов России 

Садова Татьяна Семеновна, 
профессор Кафедры русского 
языка 

Грамматические средства выражения 
запрета в именных указах Петра I 

305 Томашевский Илья 
Александрович 

5.9.6 Языки народов 
зарубежных стран (с 
указанием конкретного 
языка или группы языков) 

Рохлина Елена Константиновна, 
доцент Кафедры английского 
языка в сфере журналистики и 
массовых коммуникаций 

Проблематика англоязычного дискурса в 
контексте прямых трансляций видеоигр. 

306 Топоркова Наталья 
Леонидовна 

5.9.4 Фольклористика Мариничева Юлия Юрьевна, 
старший преподаватель Кафедры 
истории русской литературы 

Белорусские волшебные 
сказки :историография, сюжеты и 
персонажи 

307 Устинова Ирина 
Александровна 

5.9.5 Русский язык. Языки 
народов России 

Колесова Дарья Владимировна, 
доцент Кафедры русского языка 
как иностранного и методики его 
преподавания 

Речевая реализация информативной, 
когнитивной и креативной функции 
учебного текста (на материале текстов К.С. 
Станиславского) 



42 

№ Фамилия, имя, 
отчество аспиранта 

Научная специальность Научный руководитель Тема диссертации 

308 Ховалко Кристина 
Сергеевна 

5.9.2 Литературы народов 
мира 

Кулишкина Ольга Николаевна, 
профессор Кафедры истории 
зарубежных литератур 

Поэтика прозы В. Г. Зебальда 

309 Шиян Алина 
Витальевна 

5.9.1 Русская литература и 
литературы народов 
Российской Федерации 

Гуськов Николай Александрович, 
доцент Кафедры истории русской 
литературы 

Поэтика музыкальной драматургии 
Екатерины II 

310 Кочнева Мария 
Максимовна 

5.12.3. 
Междисциплинарные 
исследования языка 

Петрова Татьяна Евгеньевна, 
доцент Кафедры теории и 
методики преподавания искусств 
и гуманитарных наук 

Контекстная предсказуемость при чтении 
сочинительных конструкций: 
психолингвистическое исследование на 
материале биномиалов 

311 Леонова Елена 
Владимировна 

5.12.3. 
Междисциплинарные 
исследования языка 

Эйсмонт Полина Михайловна, 
доцент Кафедры общего 
языкознания имени 
Л.А. Вербицкой 

Становление пространственных 
представлений и способы их языкового 
кодирования в раннем дошкольном 
возрасте 

312 Максимова Полина 
Дмитриевна 

5.12.3. 
Междисциплинарные 
исследования языка 

Чернова Дарья Алексеевна, 
старший научный сотрудник 
Института когнитивных 
исследований 

Влияние орфографической энтропии на 
доступ к ментальному лексикону при 
чтении на русском языке 

313 Коваленко 
Елизавета Сергеевна 

5.12.3. 
Междисциплинарные 
исследования языка 

Петрова Татьяна Евгеньевна, 
доцент Кафедры теории и 
методики преподавания искусств 
и гуманитарных наук 

Восприятие полипредикативных 
конструкций при чтении юридического 
текста 

314 Кожевникова 
Елизавета 
Андреевна 

5.12.1 
Междисциплинарные 
исследования когнитивных 
процессов 

Карпинская Валерия Юльевна, 
доцент Института когнитивных 
исследований 

Константность восприятия размера при 
оперировании объектами в условиях 
геометрических иллюзий 


